Phúc Chánh (còn gọi là Phước Chánh) và tổng Long Thành của huyện Phúc Long

(còn là Phước Long) thuộc dinh Trấn Biên của Gia Định Trấn.

Đến năm Mậu Thìn (1808), vua Gia Long cho nâng cấp các đơn vị hành

chính. Vì vậy, dinh Trấn Biên được nâng cấp thành trấn Biên Hòa; huyện Phước

Long được nâng cấp thành 4 huyện gồm: Bình An, Phước Chánh, Long Thành,

Phước An. Vùng đất Đồng Nai ngày nay nằm trong địa phận huyện Phước Chánh

và huyện Long Thành của phủ Phước Long. Sau khi vua Gia Long mất, Minh

Mạng nối ngôi vào năm Canh Thìn (1820), tiếp tục công cuộc cải cách hành chính.

Theo đó, Trấn Biên Hòa được gọi là tỉnh Biên Hòa. Tỉnh Biên Hòa khi ấy gồm 2

phủ (Phước Long, Phước Tuy) và 7 huyện (Bình An, Phước Chánh, Long Thành,

Phước An, Ngãi An, Long Long Khánh, Phước Bình). Đối chiếu với địa giới hiện

Phước Chánh, tỉnh Biên Hòa, đó là theo ghi chép của tác giả Lương Văn Lựu. Còn

sách “Đại Nam Nhất thống chí” ghi rằng: “tỉnh thành này (tỉnh thành Biên Hòa) ở

địa phận thôn Tân Lân, huyện Phước Chánh. Khi đầu bản triều (Nguyễn) dựng đặt

ở thôn Phước Lư, năm Gia Long thứ 15 (1816) dời qua chỗ này. Năm Minh Mạng

thứ 15 (1834), đắp thành đất; năm 18 (1837) xây lại bằng đá ong”. Thôn Tân Lân ở

xứ Bằng Lăng, thuộc tổng Phước Vĩnh Thượng, huyện Phước Chánh, phủ Phước

Long, tỉnh Biên Hòa.

Những nghiên cứu của nhà nghiên cứu Nguyễn Đình Đầu cho thấy, căn cứ

trên hai bản đồ gồm: bản đồ thác nước sông Biên Hòa và Bản đồ chỉ dẫn tỉnh lỵ

bộ lạc lân cận đến cướp phá, xâm chiếm lãnh thổ của mình.

Sách ''Gia Định Thành Thống Chí'' quyển VI tập hạ viết về thành Biên Hòa

như sau: ''Lỵ sở trấn Biên Hòa, khi xưa đặt ở địa phận thôn Phước lư huyện Phước

Chính (nay là phường Quyết Thắng). Đất ẩm thấp hằng năm có nạn lụt. Năm Gia

Long thứ 15 (năm 1816) thì dời qua gò cao thôn Tân Lân (nay là phường Hòa Bình

và phường Quang Vinh) hoạch định ra thành sở ngang dọc đều 200 tầm, trong chia

thành đường chữ. Chính giữa dựng vọng - cung, hai bên tả hữu có lầu chuông

trống. Chỗ chính giữa sau vọng - cung làm 3 công đinh rộng 80 tầm chia ra làm 3